(Extra)

*Al Ser.mo Sig.re Il Sig. Duca di Modena et di Reggio**Ser.mo Sig.re*

Dopo d' essermi certificata che Abramo Colorni hebreo non solo si è ritirato qui a vivere sotto la protezione del Signor Duca mio, ma che in oltre si trova come servitore ordinario stipendiato da S. A. non posso se non andar credendo che la prigionia sua fosse per rincrescere a S. A. et per apportarle ancora qualche danno nei lavori che dovevano operarsi per sua mano, onde ringratiando prima l' A. V. dell' amorevole, et cortese ufficio che le è piaciuto in questa occorenza di passar meco. Vengo a pregarla che salvo sempre il gusto et la sodisfazione di lei, si contenti di lasciar per adesso scorrere questa prattica, et almeno sin ch' io possa raguagliarne il Signor Duca il quale sopra

questo medesimo negozio ha di già scritto longamente al Signor Duca di Wirtemberg per giustificazione delle colpe apposte come si presuppone falsamente ad esso Colorni, il quale se constasse esser tale, quale viene rappresentato a V. A. può ben credere che di quà non riceverebbe suffragio alcuno massime trattandosi dell' interesse di quel Principe, al quale S. A. in tutto quello che può desidera di servire, et come il Capitano Giovanni (sic) Ronchi riferirà più ampiamente con la viva voce all' A. V. a cui mi rimetto, con baciare a lei cordialmente la mano, et pregarle felicità.

Di Mantova li 6 di luglio 1599.

Aff.ma Nepote et Serva
Leonora Duchessa di Mantova

(Extra)

*Illustrissimo Principi, Cognato nostro dilecto,
Domino Cesari Ducj Mutinae et Regij.*

Illustrime Princeps Cognate dilecte. Literas Dominationis Vestrae Idibus septembris datas a presentium Latore, Dominationi Vestrae lateranorum militum Procapitano accepimus, et Dominationis Vestrae erga nos conceptam animi benevolentiam ex eo probe intelleximus. Pro quo equidem amicitiae studio gratias agimus magnas curabimusque ut Dominatio Vestra nostram promptitudinem vicissim oblata occasione re experiatur.

Jam vero in memoria Dominationem Vestram continere non dubitamus, quid ad nos Dominatio Vestra de Abrahamj Colornj scelestj illius Judoej fuga XIII Calendas Junij, proxime elapsi, rescripserit. Cum autem praememoratus Dominationi Vestrae propfectus nobis retulerit, impostorem illum nuper in Dominationis Vestrae ditione visum, et Modinae commoratum esse: peramanter et pro nostra coniunctione Dominationem Vestram rogamus ut sedulo curare velit, quo sceleratus ille, et improbus defraudator carcerj mancipetur, et nobis; salva Dominationis Vestre Jurisdictione (in cuius recognitionem Literas reversales Dominationi Vestrae mittere non recusamus) remittatur: aut tamdiu captivus detineatur, donec pro damno ex ipsius impostura nobis illato satisfecerit. In quo sane Dominatio Vestra nobis faciet gratissimum, nosque

ad mutuam benivolentiae amorem eo magis promptos habebit Valeat
Dominatio Vestra cui a Deo optimo Maximo omnia fausta precamur.
Datae in sede nostra Ducalij Stutgardia XVI Calendas Novembris Anno
MDXCIX.

*Fridericus Dei Gratia Dux Wirtembergensis et Teccensis,
Comes Montispeligiardi Dominus in Heydenheim.*

*Fridericus
propria manu*

(R. Archivio di Stato in Modena).

XV.

1600, 26 Marzo. — (Vincenzo Gonzaga a Federico di Wurt).
Nel part. poi dell' Ebreo figliolo di Abram Colorni intenderà V. A. dal
suo Gentil. esibitore di questa che quando io sia assicurato sotto la
parola di lei che gli sia stato a parte col padre nelle truffe fattale et
che me ne prometta quando sarà a casa qualche legittima giustificazione
subito senza aspettare altro lo concederò nelle forze il detto Ebreo
liberam. promettendomi in ogni caso che essendo l' A. V. benign. vorrà
anche usare seco della solita sua humanità il che salvo sempre ogni
gusto et interesse di lei riceverò per carissimo.....

1600, 8 Aprile. Il Duca di Wurt scrive da Venezia, chiedendo
al Duca di Mantova il suo medico - - e dice — V. A. faccia custodire
l' Hebreo che poi più comodam. gli scriveremo nel suo particolare.

1600, 29 Maggio. (Da Stutgard scriive).... Porro quia de Hebreo
illo V. Cel. attestationes videre cupijt, eas cum latore harum mittimus,
quae etiam similiter de alio quodam Abramo cognato et *Abrami defun-*
cti mentionem faciunt, nunc porro summo desiderio expectantes ut
secundum merita eorum et cels. V. promissum cum eis procedatur. Et
vel quinque illa milia coronatorum ab eis nobis exsolvantur, vel pre-
dicti duo hebrei per Cels. V. nobis mittantur, Hoc enim maxime cupi-
mus, promittimus in Cel. V. negotijs parem diligentiam cui etiam in
causa sua castelli giuffredi (de qua nobis a Consiliario nostro de Burwin-
ghausen ampla relatio facta est talem operam navabimus ut Cel. V.
cognoscat nihil nobis magis in votis esse quam ea facere quæ cidem
grata esse sciemus).

(Archivio Gonzaga).

Serenissimo Signore mio osservandissimo

All' essibitore della lettera di Vostra Altezza dei 29 di Maggio hora ch' egli se ne ritorna per di qua hò fatto consignare prigione Simone figliuolo del già Abramo Colorni Hebreo, che ella con tanta istanza m' hà ricercato, accio lo faccia condurre nelle forte di lei ben custodito, et confesso veramente ciò che si possa dire in proposito dell' attestazioni mandatemi d' haver in ciò havuto l' occhio principalmente à servire l' Altezza Vostra, la quale da questa dimostratio se potrà molto ben comprendere quello, che di me in ogn' altra occorrenza di suo servo si potrà sempre promettere; l' altro cognato d' Abramo, che Vostra Altezza mi dice nominarsi pur del medesimo nome non si trova in queste parti, nè per la persona di lui hò potuto usare deligenza alcuna, come haverei fatto ad' ogni modo con la medesima prontezza. Resta solo, ch' io prieghi si come faccio con ogni più caldo affetto l' Altezza Vostra, à voler usare della solita sua pietà et clemenza verso questo infelice et si può quasi dir mentecatto, ch' oltre il far cosa degna della generosità sua, la quale son sicuro, che non mira di vindicarsi con così basso soggetto. Io riceverò particolare contento, et sarà la maggior ricompensa, ch' io possa per hora ricevere dall' Altezza Vostra della singolare volontà con che hò professato in questa occasione di servirla, et tanto promettendomi dell' humanità sua, resto baciandole la mano, et baciandole felicità.